LÁMINA 5

Capitel del Sol, Quintanilla de las viñas —Burgos—. Foto: Instituto Arqueológico Alemán

(Fontaine, 1959: 533-570; Arbeiter-Barroso-Morín, 1999b). De hecho, el simbolismo de la placa enlaza con el sentido cristológico que San Isidoro, siguiendo el pensamiento de Gregorio Magno, otorga al sol y luna en su famoso *Tratado sobre la Naturaleza*. Así, refiriéndose al astro rey, el Hispalense explica que debe entenderse espiritualmente como una alegoría de Cristo: "...Ad uero iuxta spiritualem intelligentiam sol Christus est... Merito autem Christus sol intellegitur dictus, quia ortus occidit secundum carnem et secundum spiritum de occasu rursus exortus est..." (*De nat. rerum*, XV, 3; ed. Becker, 1967: 30-32). Y en sus Etimologías recoge toda una serie de metáforas referidas a Cristo como sol y luz: "*Sed tamen cum sit Pater et Spiritus sanctus sapientia et virtus et lumen et lux, proprie tamen his nominis Filius nuncupatur. Splendor autem appellatur propter quod manifestat. Lumen quia inluminat. Lux, quia ad veritatem contemplandam cordis oculos reserat. Sol, quia inluminator. Oriens, quia luminis fons et inlustrator est rerum, et quod oriri nos faciat ad vitam aeternam.*" (*Etym.* VII,2,25-27; ed. Oroz Reta – Marcos Casquero, 1982: 634).

Posteriormente, al tratar sobre el astro nocturno, el santo hispalense explica que la luna es un símbolo de la Iglesia iluminada por la luz de Cristo, y que las diferentes formas que adopta el astro nocturno cons-

tituyen una imagen de los carismas (sacramentos) de la Iglesia: "*Nonnumquam uero eadem luna etiam ecclesia accipitur, pro eo quod sic ista a sole sicut ecclesia a Christo inluminatur. Sicut enim luna crescit adque deficit, ita ecclesia defectus habet et ortus... Eodem constat numero etiam distributio charismatum, quae per spiritum sanctum toti ecclesiae conferuntur, septima autem semis et uicesima secunda semis in suo orbe mediae sunt, ceterae proportionales sunt.*" (*De nat. rerum* XVIII, 6; ed. Becker, 1967: 36-39). En sus Etimologías el obispo hispalense vuelve de nuevo sobre el tema para referir que "*Ecclesia uero adhuc in ista mortalitate carnis constituta propter ipsam mutabilitatem lunae nomine in Scripturis significatur*" (*Isid. Hisp. Etym.* VI, 17,18; ed. Oroz Reta-Marcos Casquero, 1982: 602). En realidad, en una lectura espiritual de la naturaleza como la que realiza el obispo sevillano, todo el cielo es una muestra de la majestad de Dios e imagen por tanto de su Iglesia: "*Caelum spiritualiter ecclesia est.*" (*De nat. rerum* XII, 1; ed. Becker, 1967: 25; Fontaine, 1959: 559-560).